
Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления размеров и 
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города 
Экибастуза

Утративший силу
Решение маслихата города Экибастуза Павлодарской области от 15 апреля 2014 
года № 207/26. Зарегистрировано Департаментом юстиции Павлодарской 
области 04 мая 2014 года № 3787. Утратило силу решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 19 августа 2016 года № 58/9
      Сноска. Утратило силу  маслихата города Экибастуза решением
Павлодарской области от 19.08.2016 № 58/9.
      Примечание РЦПИ.
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с подпунктом 4) пункта 1  Бюджетного кодекса статьи 56
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года,  статьи 6 Закона пунктом 2-3
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан" от 23 января 2001 года,  статьей 20
Закона Республики Казахстан "О льготах и социальной защите участников, 
инвалидов Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним" от 28 
апреля 1995 года, статьями ,  Закона Республики Казахстан "О социальной 11 16
защите инвалидов в Республике Казахстан" от 13 апреля 2005 года, 

 Правительства Республики Казахстан от 21 мая 2013 года № 504постановлением
"Об утверждении Типовых  оказания социальной помощи, установления правил
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан", в
целях оказания социальной помощи нуждающимся гражданам, маслихат города 
Экибастуза РЕШИЛ:
      Сноска. Преамбула с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 28.10.2014  (вводится в действие N 285/33
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      1. Утвердить прилагаемые  оказания социальной помощи, Правила
установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан города Экибастуза.
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Экибастузского городского маслихата по вопросам социального, 
культурного развития.



      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии В. Ищенко
      Секретарь городского маслихата Б. Куспеков

 

Утверждены
решением маслихата
города Экибастуза

от 15 апреля 2014 года № 207/26

Правила оказания социальной помощи, установления
размеров и определения перечня отдельных категорий
нуждающихся граждан города Экибастуза

      1. Настоящие Правила оказания социальной помощи, установления размеров 
и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с  Республики Казахстан от 23 Законом
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан",  правилами оказания социальной помощи, Типовыми
установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан, утвержденными  Правительства постановлением
Республики Казахстан от 21 мая 2013 года № 504 (далее – Типовые правила) и 
определяют порядок оказания социальной помощи, установления размеров и 
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан.

1. Общие положения

      2. Основные термины и понятия, которые используются в настоящих 
Правилах:
      1) памятные даты – события, имеющие общенародное историческое, 
духовное, культурное значение и оказавшие влияние на ход истории Республики 
Казахстан;
      2) специальная комиссия – комиссия, создаваемая решением акима города 
Экибастуза, по рассмотрению заявления лица (семьи), претендующего на 
оказание социальной помощи в связи с наступлением трудной жизненной 
ситуации;
      3) прожиточный минимум – необходимый минимальный денежный доход на 
одного человека, равный по величине стоимости минимальной потребительской 
корзины, рассчитываемой органами статистики по Павлодарской области;
      4) праздничные дни – дни национальных и государственных праздников 
Республики Казахстан;



      5) среднедушевой доход семьи (гражданина) – доля совокупного дохода 
семьи, приходящаяся на каждого члена семьи в месяц;
      6) центральный исполнительный орган – государственный орган, 
обеспечивающий реализацию государственной политики в сфере социальной 
защиты населения;
      7) трудная жизненная ситуация – ситуация, объективно нарушающая 
жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть 
самостоятельно;
      8) уполномоченный орган – государственное учреждение "Отдел занятости и 
социальных программ акимата города Экибастуза";
      9) уполномоченная организация – Экибастузское городское отделение 
Павлодарского областного филиала Республиканского государственного 
казенного предприятия "Государственный центр по выплате пенсий 
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан";
      10) участковая комиссия – комиссия, создаваемая решением акима города 
Экибастуза для проведения обследования материального положения лиц (семей),
обратившихся за социальной помощью, и подготовки заключений;
      11) предельный размер – утвержденный максимальный размер социальной 
помощи;
      12) социальный контракт активизации семьи – соглашение между 
трудоспособным физическим лицом, выступающим от имени семьи для 
назначения социальной помощи и уполномоченным органом, определяющее 
права и обязанности сторон;
      13) индивидуальный план помощи семье (далее - индивидуальный план) - 
комплекс разработанных уполномоченным органом совместно с претендентом на
назначение социальной помощи мероприятий по содействию занятости и (или) 
социальной адаптации;
      14) меры по социальной адаптации – меры, предоставляемые в целях 
приспособления к условиям социальной среды в качестве специальных 
социальных услуг, средств реабилитации инвалидов, а также иных мер 
социальной поддержки в порядке, предусмотренном действующим 
законодательством.
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (вводится в действие N 329/39
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      3. Для целей настоящих Правил под социальной помощью понимается 
помощь, предоставляемая уполномоченным органом в денежной или 
натуральной форме отдельным категориям нуждающихся граждан (далее – 



получатели) в случае наступления трудной жизненной ситуации, а также к 
памятным датам и праздничным дням.
      4. Лицам, указанным в  Закона Республики Казахстан от 28 апреля статье 20
1995 года "О льготах и социальной защите участников, инвалидов Великой 
Отечественной войны и лиц, приравненных к ним" и  Закона статье 16
Республики Казахстан 13 апреля 2005 года "О социальной защите инвалидов в 
Республике Казахстан", социальная помощь оказывается в порядке, 
предусмотренном настоящими Правилами.
      5. Социальная помощь предоставляется единовременно и (или) периодически
(ежемесячно, ежеквартально, один раз в полугодие).
      6. Перечень памятных дат и праздничных дней для оказания социальной 
помощи отдельно взятой категории получателей:
      1) памятные даты:
      1 октября - Международный день престарелых;
      второе воскресенье октября – День инвалидов Республики Казахстан;
      2) праздничные дни:
      9 мая – День Победы;
      8 марта – Международный женский день.
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 28.10.2014  (вводится в действие N 285/33
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      7. Участковые и специальные комиссии осуществляют свою деятельность на 
основании положений, утверждаемых местными исполнительными органами 
Павлодарской области.

2. Порядок определения перечня категорий получателей
социальной помощи и установления размеров социальной помощи

      8. Перечень категорий получателей, предельные размеры социальной помощи
, сроки обращения за социальной помощью при наступлении трудной жизненной
ситуации вследствие стихийного бедствия или пожара, устанавливаются 
акиматом города Экибастуза и утверждаются решением маслихата города 
Экибастуза согласно  к настоящим Правилам.приложению
      При этом основаниями для отнесения граждан к категории нуждающихся при
наступлении трудной жизненной ситуации являются:
      1) основания, предусмотренные законодательством Республики Казахстан;
      2) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие 
стихийного бедствия или пожара либо наличие социально значимого 



заболевания;
      3) наличие среднедушевого дохода, не превышающего порога, 
установленного маслихатом города Экибастуза в кратном отношении к 
прожиточному минимуму.
      Окончательный перечень оснований для отнесения граждан к категории 
нуждающихся и проведения обследований материально-бытового положения 
лица (семьи) утверждается маслихатом города Экибастуза.
      Специальные комиссии при вынесении заключения о необходимости 
оказания социальной помощи руководствуются утвержденным маслихатом 
города Экибастуза перечнем оснований для отнесения граждан к категории 
нуждающихся.
      4) наличие среднедушевого дохода, не превышающего шестьдесят процентов 
от прожиточного минимума.
      Сноска. Пункт 8 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (вводится в действие N 329/39
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      9. К памятным датам и праздничным дням размер социальной помощи для 
отдельно взятой категории получателей устанавливается в едином размере по 
согласованию с акиматом Павлодарской области.
      10. Размер оказываемой социальной помощи в каждом отдельном случае 
определяет специальная комиссия и указывает его в заключении о 
необходимости оказания социальной помощи.

3. Порядок оказания социальной помощи

      11. Социальная помощь к памятным датам и праздничным дням оказывается 
по списку, утверждаемому уполномоченным органом по представлению 
уполномоченной организации либо иных организаций без истребования 
заявлений от получателей.
      12. Для получения социальной помощи при наступлении трудной жизненной 
ситуации заявитель от себя или от имени семьи в уполномоченный орган или 
акиму села, сельского округа представляет заявление с приложением следующих 
документов:
      1) документ, удостоверяющий личность;
      2) документ, подтверждающий регистрацию по постоянному месту 
жительства;
      3) сведения о составе лица (семьи) согласно  к Типовым приложению 1
правилам;



      4) сведения о доходах лица (членов семьи);
      5) акт и/или документ, подтверждающий наступление трудной жизненной 
ситуации;
      6) номер лицевого счета в банках второго уровня или в организациях, 
имеющих соответствующую лицензию на осуществление отдельных видов 
банковских операций.
      13. Документы представляются в подлинниках и копиях для сверки, после 
чего подлинники документов возвращаются заявителю.
      14. При поступлении заявления на оказание социальной помощи при 
наступлении трудной жизненной ситуации уполномоченный орган или аким села
, сельского округа в течение одного рабочего дня направляют документы 
заявителя в участковую комиссию для проведения обследования материального 
положения лица (семьи).
      14-1. При обращении семьи (лица) за социальной помощью на основе 
социального контракта уполномоченный орган, аким сельского округа на уровне 
проведения консультации разъясняет условия ее оказания и при согласии на 
заключение социального контракта активизации семьи проводит собеседование с
гражданином, в ходе которого уточняет информацию о проблемах семьи (
гражданина), о ее возможностях по выходу из трудной жизненной ситуации, а 
также предварительно определяет:
      1) право претендента на получение социальной помощи на основе 
социального контракта;
      2) виды предоставляемых мер по социальной адаптации;
      3) государственные меры оказания содействия занятости.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 14-1 в соответствии с решением 
маслихата города Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (N 329/39
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      15. Участковая комиссия в течение двух рабочих дней со дня получения 
документов проводит обследование заявителя, по результатам которого 
составляет акт обследования материального положения лица (семьи) в связи с 
наступлением трудной жизненной ситуации, подготавливает заключение 
участковой комиссии о нуждаемости лица (семьи) в социальной помощи по 
формам согласно приложениям ,  к Типовым правилам и направляет их в 2 3
уполномоченный орган или акиму села, сельского округа. Аким села, сельского 
округа в течение двух рабочих дней со дня получения акта и заключения 
участковой комиссии направляет их с приложенными документами в 
уполномоченный орган.
      16. В случае недостаточности документов для оказания социальной помощи, 



уполномоченный орган запрашивает в соответствующих органах сведения, 
необходимые для рассмотрения представленных для оказания социальной 
помощи документов.
      17. В случае невозможности представления заявителем необходимых 
документов в связи с их порчей, утерей, уполномоченный орган принимает 
решение об оказании социальной помощи на основании данных иных 
уполномоченных органов и организаций, имеющих соответствующие сведения.
      18. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня 
поступления документов от участковой комиссии или акима села, сельского 
округа производит расчет среднедушевого дохода лица (семьи) в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан и представляет полный пакет 
документов на рассмотрение специальной комиссии.
      19. Специальная комиссия в течение двух рабочих дней со дня поступления 
документов выносит заключение о необходимости оказания социальной помощи,
при положительном заключении указывает размер социальной помощи.
      20. Уполномоченный орган в течение восьми рабочих дней со дня 
регистрации документов заявителя на оказание социальной помощи принимает 
решение об оказании либо отказе в оказании социальной помощи на основании 
принятых документов и заключения специальной комиссии о необходимости 
оказания социальной помощи.
      В случаях, указанных в пунктах  и  настоящих Правил, уполномоченный 16 17
орган принимает решение об оказании либо отказе в оказании социальной 
помощи в течение двадцати рабочих дней со дня принятия документов от 
заявителя или акима села, сельского округа.
      20-1. Среднедушевой доход семьи (лица), претендующей (го) на оказание 
социальной помощи на основе социального контракта исчисляется путем 
деления совокупного дохода, полученного за три месяца, предшествующих 
месяцу обращения, на число членов семьи и на три месяца за исключением 
получателей государственной адресной социальной помощи, и не 
пересматривается в течение срока действия социального контракта активизации 
семьи.
      При этом совокупный доход рассчитывается в соответствии с Правилами 
исчисления совокупного дохода лица (семьи), претендующего на получение 
государственной адресной социальной помощи, утвержденными  приказом
Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 28 
июля 2009 года № 237-п (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 28 августа 2009 года № 5757).
      Сноска. Решение дополнено пунктом 20-1 в соответствии с решением 
маслихата города Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (N 329/39



вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      22. Уполномоченный орган письменно уведомляет заявителя о принятом 
решении (в случае отказа - с указанием основания) в течение трех рабочих дней 
со дня принятия решения.
      23. По одному из установленных оснований социальная помощь в течение 
одного календарного года повторно не оказывается.
      22-1. Социальная помощь на основе социального контракта предоставляется 
на срок действия социального контракта активизации семьи и выплачивается 
ежемесячно или единовременно за три месяца по заявлению претендента.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 22-1 в соответствии с решением 
маслихата города Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (N 329/39
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      24. Отказ в оказании социальной помощи осуществляется в случаях:
      1) выявления недостоверных сведений, представленных заявителями;
      2) отказа, уклонения заявителя от проведения обследования материального 
положения лица (семьи);
      3) превышения размера среднедушевого дохода лица (семьи), установленной 
по области величины прожиточного минимума;
      3-1) превышения размера среднедушевого дохода лица (семьи) шестидесяти 
процентов установленной по области величины прожиточного минимума.
      Сноска. Пункт 23 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (вводится в действие N 329/39
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      25. Финансирование расходов на предоставление социальной помощи 
осуществляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом города 
Экибастуза на текущий финансовый год.

3-1. Заключение социального контракта активизации семьи

      Сноска. Решение дополнено разделом 3-1 в соответствии с решением 
маслихата города Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (N 329/39
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      После определения права на социальную помощь на основе социального 
контракта уполномоченный орган приглашает заявителя и (или) членов его 
семьи для разработки индивидуального плана помощи семье и заключения 



социального контракта активизации семьи согласно формам, утвержденным 
 Министра здравоохранения и социального развития от 23 февраля 2015приказом

года № 88 "Об утверждении формы социального контракта активизации семьи и 
индивидуального плана помощи семье".
      При этом претенденты из числа самозанятых, безработных, за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящего Раздела и инвалидов 1 и 2 
группы, учащихся, студентов, слушателей, курсантов и магистрантов очной 
формы обучения, в течение одного рабочего дня направляются для участия в 
активных мерах содействия занятости в Центр занятости либо предоставляют 
направления на иные меры содействия занятости, реализуемые за счет средств 
местного бюджета в соответствии с  Республики Казахстан от 23 января Законом
2001 года "О занятости населения".
      Индивидуальный план разрабатывается совместно с заявителем и (или) 
членами его семьи и содержит намечаемые мероприятия по профессиональной и 
социальной адаптации семьи (гражданина):
      1) активный поиск работы при содействии уполномоченного органа и (или) 
Центра занятости, и трудоустройство на предложенное ими место работы;
      2) прохождение профессиональной подготовки, переподготовки, повышение 
квалификации;
      3) осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, 
ведение личного подсобного хозяйства;
      4) прохождение периодических скрининговых осмотров целевых групп 
населения;
      5) в случае наличия в составе семьи беременных женщин постановку на 
медицинский учет до 12 недель беременности в организации здравоохранения, 
оказывающих акушерско-гинекологическую помощь и наблюдение в течение 
всего периода беременности;
      6) добровольное лечение при наличии социально-значимых заболеваний (
алкоголизм, наркомания, туберкулез);
      7) своевременное получение специальных социальных услуг и (или) мер 
реабилитации инвалидов;
      8) другие мероприятия по профессиональной и социальной адаптации, 
определенные по усмотрению уполномоченного органа в зависимости от 
индивидуальной потребности малообеспеченной семьи (гражданина).
      Участие в мерах содействия занятости является обязательным условием для 
трудоспособных членов семьи, за исключением следующих случаев:
      на период стационарного, амбулаторного (санаторного) лечения (при 
предоставлении подтверждающих документов от соответствующих медицинских
организаций);



      осуществления кроме основного(ых) претендента(ов) на участие в 
государственных мерах содействия занятости, ухода за детьми до трех лет, 
ребенком-инвалидом до восемнадцати лет, инвалидами первой и второй групп, 
престарелыми старше восьмидесяти лет, которые нуждаются в постороннем 
уходе и помощи.
      Социальный контракт активизации семьи заключается на шесть месяцев с 
возможностью пролонгации еще на шесть месяцев, но не более одного года при 
условии необходимости продления социальной адаптации членов семьи, и (или) 
не завершения трудоспособными членами семьи профессионального обучения и 
(или) прохождения молодежной практики и (или) занятости на социальных 
рабочих местах.
      При пролонгации социального контракта активизации семьи размер 
социальной помощи на основе социального контракта не пересматривается.
      Мониторинг исполнения обязательств по социальному контракту 
активизации семьи осуществляется органом его заключившим.
      Уполномоченным органом осуществляется на всех этапах сопровождение 
социального контракта активизации семьи и контроль за выполнением 
индивидуального плана, а также проводится оценка его эффективности.

4. Основания для прекращения и возврата
предоставляемой социальной помощи

      26. Социальная помощь прекращается в случаях:
      1) смерти получателя;
      2) выезда получателя на постоянное проживание за пределы города 
Экибастуза;
      3) направления получателя на проживание в государственные 
медико-социальные учреждения;
      4) выявления недостоверных сведений, представленных заявителем. Выплата 
социальной помощи прекращается с месяца наступления указанных 
обстоятельств;
      4-1) расторжения и (или) невыполнения обязательств по социальному 
контракту активизации семьи и социальному контракту.
      Сноска. Пункт 25 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (вводится в действие N 329/39
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      27. Излишне выплаченные суммы подлежат возврату в добровольном или 
ином установленном законодательством Республики Казахстан порядке.



4. Заключительное положение

      28. Мониторинг и учет предоставления социальной помощи проводит 
уполномоченный орган с использованием базы данных автоматизированной 
информационной системы "Е-Собес".

 

Приложение
к Правилам оказания социальной
помощи, установления размеров и
определения перечня отдельных

категорий нуждающихся
граждан города Экибастуза

Перечень категории получателей и
предельный размер социальной помощи

      1. Право на социальную помощь имеют следующие категории граждан:
      1) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
      2) лица, приравненные по льготам и гарантиям к участникам Великой 
Отечественной войны, а именно:
      военнослужащие, а также лица начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, 
проходившие в период Великой Отечественной войны службу в городах, участие
в обороне которых засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для 
назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих 
частей действующей армии;
      лица вольнонаемного состава Советской Армии, Военно-Морского Флота, 
войск и органов внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза
ССР, занимавшие штатные должности в воинских частях, штабах, учреждениях, 
входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной 
войны, либо находившиеся в соответствующие периоды в городах, участие в 
обороне которых засчитывалось до 1 января 1998 года в выслугу лет для 
назначения пенсии на льготных условиях, установленных для военнослужащих 
частей действующей армии;
      граждане, работавшие в период блокады в городе Ленинграде на 
предприятиях, в учреждениях и организациях города и награжденные медалью "
За оборону Ленинграда" и знаком "Житель блокадного Ленинграда";
      бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
второй мировой войны;
      участники боевых действий на территории других государств, а именно: 
военнослужащие Советской Армии, Военно-Морского Флота, Комитета 



государственной безопасности, лица рядового и начальствующего состава 
Министерства внутренних дел бывшего Союза ССР (включая военных 
специалистов и советников), которые в соответствии с решениями 
правительственных органов бывшего Союза ССР принимали участие в боевых 
действиях на территории других государств; военнообязанные, призывавшиеся 
на учебные сборы и направлявшиеся в Афганистан в период ведения боевых 
действий; военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в 
Афганистан для доставки грузов в эту страну в период ведения боевых действий;
военнослужащие летного состава, совершавшие вылеты на боевые задания в 
Афганистан с территории бывшего Союза ССР; рабочие и служащие, 
обслуживавшие советский воинский контингент в Афганистане, получившие 
ранения, контузии или увечья, либо награжденные орденами и медалями 
бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых действий;
      лица, принимавшие участие в ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской атомной электростанции (далее - АЭС) в 1986 - 1987 годах;
      3) лица, приравненные по льготам и гарантиям к инвалидам Великой 
Отечественной войны, а именно:
      военнослужащие, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья,
полученных при защите бывшего Союза ССР, при исполнении иных 
обязанностей воинской службы в другие периоды или вследствие заболевания, 
связанного с пребыванием на фронте;
      лица начальствующего и рядового состава органов внутренних дел и 
государственной безопасности бывшего Союза ССР, ставшие инвалидами 
вследствие ранения, контузии, увечья, полученных при исполнении служебных 
обязанностей, либо вследствие заболевания, связанного с пребыванием на 
фронте или выполнением служебных обязанностей в государствах, где велись 
боевые действия;
      лица, ставшие инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
      военнослужащие, ставшие инвалидами при прохождении воинской службы в 
Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия;
      4) другие категории, лиц приравненные по льготам и гарантиям к участникам 
войны, а именно:
      семьи военнослужащих, погибших (пропавших без вести) или умерших 
вследствие ранения, контузии, увечья, заболевания, полученных в период боевых
действий в Афганистане или в других государствах, в которых велись боевые 
действия;
      жены (мужья) умерших инвалидов войны и приравненных к ним инвалидов, а
также жены (мужья) умерших участников войны, партизан, подпольщиков, 
граждан, награжденных медалью "За оборону Ленинграда" и знаком "Житель 



блокадного Ленинграда", признававшихся инвалидами в результате общего 
заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением 
противоправных), которые не вступали в другой брак;
      лица, награжденные орденами и медалями бывшего Союза ССР за 
самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы Великой 
Отечественной войны;
      лица, из числа участников ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в 1988 - 1989 годах;
      5) лица, проработавшие (прослужившие) не менее 6 месяцев с 22 июня 1941 
года по 9 мая 1945 года и не награжденные орденами и медалями бывшего Союза
ССР за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу в годы 
Великой Отечественной войны;
      6) лица, достигшие пенсионного возраста получающие минимальный размер 
пенсии и пособия, а именно:
      граждане, получающие минимальный размер пенсии и пособия;
      граждане в возрасте от 80 и более лет;
      7) инвалиды, в том числе:
      дети инвалиды до 18 лет;
      инвалиды 1, 2 группы;
      женщины (мужчины) инвалиды, имеющие несовершеннолетних детей;
      8) дети (студенты)-сироты, дети (студенты) оставшиеся без попечения 
родителей, дети (студенты) из малообеспеченных семей со среднедушевым 
доходом семьи не превышающего порога, в однократном отношении к 
прожиточному минимуму;
      9) граждане, имеющие социально значимые заболевания и заболевания, 
представляющие опасность для окружающих, а именно:
      лица, страдающие онкологическим заболеванием;
      лица, страдающие туберкулезным заболеванием;
      лица, страдающие заболеванием вирус иммунодефицита человека;
      10) малообеспеченные граждане, а именно:
      многодетные матери из числа получателей государственной адресной 
социальной помощи и государственных пособий семьям, имеющим детей;
      безработные граждане, состоящие на учете в качестве безработного в 
уполномоченном органе со среднедушевым доходом семьи не превышающего 
порога, в однократном отношении к прожиточному минимуму;
      лица, освободившиеся из мест лишения свободы;
      граждане, попавшие в трудную жизненную ситуацию в связи с причинением 
ущерба имуществу вследствие стихийного бедствия или пожара, в связи с 
длительной болезнью более 1 месяца, болезнью, требующей оперативного 



вмешательства при наличии среднедушевого дохода семьи не превышающего 
порога, в однократном отношении к прожиточному минимуму;
      малообеспеченные семьи, получающие государственную адресную 
социальную помощь;
      малообеспеченные семьи, получающие государственные пособий семьям, 
имеющим детей.
      граждане (семьи) с месячным среднедушевым доходом, не превышающим 
шестьдесят процентов прожиточного минимума при заключении социального 
контракта активизации семьи на условиях участия трудоспособных членов семьи
(лица) в мерах содействия занятости и случае необходимости социальной 
адаптации членов семьи (лица), включая трудоспособных (далее – социальная 
помощь на основе социального контракта).
      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (вводится в действие N 329/39
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      2. Социальная помощь без учета доходов предоставляется:
      единовременно для категорий, указанных в:
      подпункте 1)  настоящего Перечня, на текущий ремонт жилья на пункта 1
фактические затраты, но не более 800000 (восемьсот тысяч) тенге, на основании 
заявления с указанием статуса получателя. Получатель после получения 
социальной помощи представляет копии документов подтверждающих 
приобретение строительных материалов (квитанции, товарные чеки), акт 
выполненных работ;
      абзаце третьем подпункта 7)  настоящего Перечня в размере 5 пункта 1
месячных расчетных показателей (далее - МРП) – на основании заявления и 
справки об инвалидности, свидетельств о рождении детей;
      абзаце третьем подпункта 10)  настоящего Перечня в размере 5 МРП пункта 1
- на основании списка, предоставляемого управлением внутренних дел города 
Экибастуза;
      абзаце первом подпункта 9)  настоящего Перечня в размере 7 МРП – пункта 1
на основании заявления, справки, подтверждающей болезнь;
      абзаце втором подпункта 9)  настоящего Перечня в размере 5 МРП – пункта 1
на основании списка, предоставляемого коммунальным государственным 
казенным предприятием "Экибастузская противотуберкулезная больница";
      абзаце третьем подпункта 9)  настоящего Перечня в размере 7 МРП –пункта 1
на основании списка, предоставляемого Экибастузским филиалом областного 
центра по профилактике и борьбе со СПИД;
      абзаце четвертом подпункта 10)  настоящего Перечня при пункта 1



причинении ущерба имуществу вследствие стихийного бедствия или пожара в 
размере до 30 МРП на основании акта либо иного документа, подтверждающего 
наступление трудной жизненной ситуации, выдаваемого соответствующим 
уполномоченным органом. Срок обращения за социальной помощью в течение 
шести месяцев с момента наступления трудной жизненной ситуации;
      ежемесячно для категорий, указанных в:
      подпункте 1)  настоящего Перечня в размере 1 МРП социальная пункта 1
помощь на приобретение лекарств - на основании списка, предоставляемого 
уполномоченной организацией;
      подпункте 1)  настоящего Перечня на возмещение затрат на пункта 1
жилищно-коммунальные услуги и услуг телефонной связи, в части абонентской 
платы в размере до 5 МРП, на основании заявления и документов 
подтверждающих статус получателя;
      подпункта 9)  настоящего Перечня в размере 5 МРП в период пункта 1
амбулаторного лечения – на основании списка, предоставляемого коммунальным
государственным казенным предприятием "Экибастузская противотуберкулезная
больница";
      подпункте 8)  настоящего Перечня (только студенты сироты и пункта 1
оставшиеся без попечения родителей) получающие социальную помощь для 
оплаты обучения в колледжах города Экибастуза в период обучения 
предоставляется социальная помощь на проживание, питание и проезд к месту 
жительства в размере 12188 тенге;
      подпункте 8)  настоящего Перечня получающие социальную помощьпункта 1
для оплаты обучения в высших учебных заведениях в период обучения 
предоставляется социальная помощь на проживание, питание и проезд к месту 
жительства в размере 15235 тенге;
      ежеквартально для категорий, указанных в:
      абзацах пятом, шестом подпункта 2), в абзацах третьем, четвертом подпункта
3), в абзаце четвертом подпункта 4)  настоящего Перечня, на пункта 1
оздоровление в размере 2 МРП – на основании списка уполномоченной 
организаций;
      абзацах четвертом, пятом, шестом подпункта 2), в абзацах третьем, четвертом
подпункта 3), в абзацах втором, четвертом подпункта 4)  настоящего пункта 1
Перечня, на возмещение жилищно-коммунальных услуг в размере 3,6 МРП – на 
основании списка уполномоченной организаций;
      социальную помощь на возмещение затрат на проезд, для категорий, 
указанных в:
      абзаце первом подпункта 9)  настоящего Перечня в размере пункта 1
фактической стоимости проездных билетов в коммунальное государственное 



предприятие на праве хозяйственного ведения "Павлодарский областной 
онкологический диспансер" гематологические отделения лечебных учреждений 
города Павлодара и обратно к месту постоянного проживания – на основании 
заявления, выписки или справки о прохождении лечения, обследования или 
консультации, выданной врачом-онкологом, использованных проездных билетов 
на автомобильный или железнодорожный транспорт до пункта назначения и 
обратно к месту постоянного проживания;
      абзаце втором подпункта 9)  настоящего Перечня (только пункта 1
проживающие в сельской местности и находящиеся на амбулаторном лечении), в
размере фактической стоимости проездных билетов в коммунальное 
государственное казенное предприятие "Экибастузская противотуберкулезная 
больница" и обратно к месту постоянного проживания, на основании списка 
предоставляемого коммунальным государственным казенным предприятием "
Экибастузская противотуберкулезная больница";
      подпункте 8)  настоящего Перечня в размере 50% от стоимости пункта 1
полного проездного билета для проезда на внутригородском пассажирском 
транспорте (кроме такси) по городу Экибастузу, студенты обучающимся в 
колледжах и профессиональных лицеях города Экибастуза, а также студентам, 
получающим социальную помощь для оплаты обучения в колледжах города 
Экибастуза – на основании заявления, справки с места учебы.
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 28.10.2014  (вводится в действие N 285/33
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      3. Социальная помощь с учетом доходов предоставляется лицам, у которых 
наличие среднедушевого дохода не превышает порога, установленной по области
величины прожиточного минимума:
      единовременно для категории, указанной в абзаце четвертом подпункта 10) 

 настоящего Перечня при длительной болезни более 1 месяца, болезни, пункта 1
требующей оперативного вмешательства до 15 МРП;
      абзаце втором подпункта 10)  настоящего Перечня на погребение в пункта 1
размере 15 МРП – на основании заявления, свидетельства о смерти, справки 
уполномоченного органа о состоянии на учете на момент смерти.
      3-1. Социальная помощь на основе социального контракта на каждого члена 
семьи (лицо) определяется как разница между среднедушевым доходом семьи (
лица) и шестью десяти процентами от величины прожиточного минимума, 
установленной в областях (городе республиканского значения, столице).
      Размер социальной помощи пересчитывается в случаях изменения состава 
семьи, а также прекращения выплаты государственной адресной социальной 



помощи с учетом доходов, представленных на момент заключения социального 
контракта активизации семьи, с момента наступления указанных обстоятельств, 
но не ранее момента ее назначения.
      Сноска. Приложение дополнено пунктом 3-1 в соответствии с решением 
маслихата города Экибастуза Павлодарской области от 22.06.2015  (N 329/39
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      4. Уполномоченный орган оказывает социальную помощь на оплату 
стоимости обучения:
      для категории, указанной в подпункте 8)  настоящего Перечня (пункта 1
выпускники текущего года) не прошедших конкурс на обладание 
государственным образовательным грантом предоставляется социальная помощь
в размере фактической стоимости обучения в высших учебных заведениях 
Республики Казахстан, а также в колледжах города Экибастуза – на основании 
заявления, трехстороннего договора на оказание образовательных услуг, 
подписанного акимом города Экибастуза, руководителем высшего учебного 
заведения и (или) колледжа города Экибастуза и студентом;
      Сноска. Пункт 4 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 28.10.2014  (вводится в действие N 285/33
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).
      5. Уполномоченный орган оказывает социальную помощь в натуральной 
форме без учета дохода:
      для категории, указанной в подпункте 7)  настоящего Перечня пункта 1
предоставляются социальные услуги, оказываемые в рамках государственного 
социального заказа неправительственными организациями, в виде транспортной 
перевозки инвалидов колясочников в черте города Экибастуза, услуги по 
ремонту кресла-колясок и тифлотехнических средств, услуги по доставке 
сурдо-тифлотехнических средств, кресел-колясок, услуги по оказанию 
социальной помощи по транспортной перевозке инвалидов для получения услуг 
по гемодиализу, услуги по оказанию социальной помощи по транспортировке 
инвалидов-колясочников по лестничным пролетам многоэтажных зданий с 
помощью шагового лестничного подъемника услуги по обеспечению горячим 
питанием больных туберкулезом, находящихся на амбулаторном лечении, в 
соответствии с заключенным договором о государственных закупках.
      Сноска. Пункт 5 с изменениями, внесенными решением маслихата города 
Экибастуза Павлодарской области от 28.10.2014  (вводится в действие N 285/33
по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


